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Ciertamente, la construcción de 
un código civilizado común a 
todos los seres humanos es un 
futurible pero, lamentablemente, 
no una realidad actual. Hay tablas 
de derechos humanos que se pro
claman con la misma solemnidad 

con que se violan, pero no es ape
lando al relativismo absoluto como 
vamos a enderezar el entuerto. La 
historia está torcida, mas hemos de 
quererla derecha para que se recti
fique. De lo contrario, el entuerto 
será cada vez más laberíntico. 

August Sander: Chica en camarote de feria (1926-1932) 



158 

Colaboradores 

FERNANDO AINSA: Ensayista y crítico uruguayo (Zaragoza). 
CARLOS ALFIERI: Periodista y crítico argentino (Madrid). 
ISABEL DE ARMAS: Crítica literaria española (Madrid). 
HUGO BIAGINI: Historiador argentino (Buenos Aires). 
JULIETA CAMPOS: Escritora cubana (México). 
EDWARD DEMENCHÓNOK: Historiador ruso (Georgia, Estados Unidos). 
EDUARDO DEVÉS LEIVA: Ensayista y crítico español (Dijón). 
ANTONIO DOMÍNGUEZ VALDÉS: Ensayista chileno (Santiago de Chile). 
JOSÉ RAMÓN FONTÁN: Crítico literario español (Madrid). 
RAÚL FORNET-BETANCOURT: Ensayista cubano (Aachen). 
JUAN GOYTISOLO: Escritor español (Marrakesh). 
PABLO GUADARRAMA GONZÁLEZ: Ensayista cubano (La Habana). 
ANTONIO LAGO CARBALLO: Escritor español. Antiguo director del Colegio 

Mayor Guadalupe (Madrid). 
CÉSAR LÉANTE: Escritor cubano (Madrid). 
JUAN AGUSTÍN MAHIEU: Crítico cinematográfico argentino (Madrid). 
ELIZABETH MILLÁN-ZAIBERT: Ensayista norteamericano (Illinois). 
REINA ROFFÉ: Escritora argentina (Madrid). 
GUSTAVO VALLE: Poeta y crítico venezolano (Madrid). 
GUZMÁN URRERO PEÑA: Periodista y crítico español (Madrid). 
LEO ZAIBERT: Ensayista norteamericano (Illinois). 



CUADERNOS 
HISPANOAMERICANOS 

LOS DOSSIERS 

559 
560 

561 

562 

563 
564 

565/66 

567 

568 

569 
570 

571 
572 

573 

574 

575 

576 

577/78 

579 

580 

581 
582 

583 

584 

585 

586 

587 

588 

589/90 

591 
592 

Vicente Aleixandre 

Modernismo y fin de siglo 
La crítica de arte 

Marcel Proust 

Severo Sarduy 

El libro español 
José Bianco 

Josep Pía 

Imagen y letra 

Aspectos del psicoanálisis 

Español/Portugués 

Stéphane Mallarmé 
El mercado del arte 

La ciudad española actual 

Mario Vargas Llosa 
José Luis Cuevas 

La traducción 

El 98 visto desde América 

La narrativa española actual 

Felipe II y su tiempo 

El fútbol y las artes 
Pensamiento político español 
El coleccionismo 

Las bibliotecas públicas 

Cien años de Borges 
Humboldt en América 

Toros y letras 

Poesía hispanoamericana 

Eugenio d'Ors 

El diseño en España 

El teatro español contempo
ráneo 

593 
594 

595 

596 

597 

598 

599 
600 
601/2 

603 
604 

605 

606 
607 
608 

609 
610 

611 
612 

613/14 

615 

616 

617 

618 

El cine español actual 
El breve siglo XX 

Escritores en Barcelona 

Inteligencia artificial y reali
dad virtual 

Religiones populares ameri
canas 
Machado de Assís 
Literatura gallega actual 

José Ángel Valente 
Aspectos de la cultura brasi
leña 

Luis Buñuel 
Narrativa hispanoamericana 
en España 

Carlos V 
Ec,a de Queiroz 

Wilíiam Blake 

Arte conceptual en España 
Juan Benet y Bioy Casares 

Aspectos de la cultura colom
biana 
Literatura catalana actual 

La televisión 
Leopoldo Alas «Clarín» 

Cuba: independencia y en
mienda 
Aspectos de la cultura vene
zolana 
Memorias de infancia y ju
ventud 

Revistas culturales en espa
ñol 



CUADERNOS 
HISPANOAMERICANOS 

Boletín de suscripción 
Don 

con residencia en 

calle de , ntím se suscribe a la 

Revista CUADERNOS HISPANOAMERICANOS por el tiempo de 

a partir del número , cuyo importe de se compromete 

a pagar mediante talón bancario a nombre de CUADERNOS HISPANOAMERICANOS. 

de de 2002 

El suscriptor 

Remítase la Revista a la siguiente dirección 

Precios de suscripción 

España Un año (doce números), 
Ejemplar suelto 

Europa Un año 
Ejemplar suelto. 

Iberoamérica Un año 
Ejemplar suelto. 

USA Un año 
Ejemplar suelto. 

Asia Un año 
Ejemplar suelto. 

52 € 
5 € 

7 ordinario 

109 € 
10 € 
90 $ 

8,5$ 
100 $ 

9 $ 
105 $ 

9,5$ 

Correo aéreo 

151 € 
13 € 

150$ 
14$ 

170$ 
15$ 

200$ 
16$ 

Pedidos y correspondencia: 
Administración de CUADERNOS HISPANOAMERICANOS 

Instituto de Cooperación Iberoamericana 
Avda. de los Reyes Católicos, 4. Ciudad Universitaria 

28040 MADRID. España, Teléfono 583 83 96 





Próximamente: 

Sobre Juan Marsé 

Marcos Maurel 
Juan Rodríguez 
Fernando Valls 
Jordi Gracia 

C 
MINISTERIO 
DE ASUNTOS 
EXTERIORES 

AGENCIA ESPAÑOLA 
DE COOPERACIÓN 
INTERNACIONAL Anterior Inicio


